
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 14-07-2023 N. 81

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI IPOTESI DI BILANCIO 
STABILMENTE RIEQUILIBRATO 2019/2023.

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di luglio in Rosolini, alle ore 11:30, nella Residenza 
Municipale di Via Roma n. 2. 

In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori: 

SPADOLA GIOVANNI SINDACO P
     PIAZZESE LUCIA ASSESSORE P
     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P
     GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P
     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P
     MICIELI PAOLA ASSESSORE P

     
Assiste, con le funzioni di Segretario il Segretario Generale 

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta 
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 14-07-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 2

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte 
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché 
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera A, 
avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e 
sottoscritto.



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 14-07-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 3

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI IPOTESI DI BILANCIO 
STABILMENTE RIEQUILIBRATO 2019/2023.

Il sottoscritto Modica Vincenzo, nella qualità di Responsabile del Settore 3° “Servizi Finanziari”, 
nominato con determinazione Sindacale n. 1 R.G. 1 del 02/01/2023 propone l’adozione del 
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 23/10/2019, esecutiva, è stato dichiarato il 

dissesto finanziario del Comune di Rosolini; 
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 30 dicembre 2019 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e 
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei 
debiti dell'Ente; 

- l'Organo Straordinario di Liquidazione, ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, 
si è insediato entro i cinque giorni seguenti alla notifica del decreto di nomina; 

- con propria delibera n. 1 del 29 gennaio 2020, ha disposto l’avvio della procedura per la 
rilevazione della massa passiva, mediante l’approvazione di un avviso con il quale si invitava 
chiunque ne avesse titolo a presentare istanza per l’inserimento nel piano di rilevazione della 
massa passiva;

- ai sensi dell'articolo 252, comma 4, del d.lgs. n.267/2000, l'Organo straordinario di liquidazione 
"ha competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2018, 
corrispondente all'anno precedente a quello dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato";

- con deliberazione n. 3 del 18 febbraio 2021, l’Organo Straordinario di Liquidazione ha proposto 
all’Ente l'adesione alla procedura di liquidazione semplificata;

- con di G.M del Commissario straordinario nr. 1 del 16 marzo 2021, esecutiva, l’Ente ha aderito 
alla proposta della modalità semplificata di liquidazione, come previsto dall'art. 258, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, formalizzando l'impegno a mettere a disposizione dell’O.S.L. tutte le 
risorse necessarie al soddisfacimento dei debiti e delle spese ai sensi dell’art. 258 del Tuel, tra 
cui la riscossione dei residui attivi e l'alienazione dei beni;

- con deliberazione n. 1 del 11/01/2022 sono stati determinati i criteri e le procedure in ordine alle 
modalità semplificate di liquidazione;

DATO ATTO CHE:

- l’art. 248 TUEL disciplina le conseguenze della dichiarazione di dissesto, specificando che, sino 
all’emanazione del Decreto di approvazione dell’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente 
riequilibrato, sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio di previsione;

- l’art. 251 TUEL prevede che nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto e 
comunque entro trenta giorni dalla data di esecutività della delibera, il Consiglio dell’Ente è 
tenuto ad attivare le entrate proprie nella misura massima consentita dalla legge;

- l’art. 259 TUEL dispone che il Consiglio comunale dell’Ente presenta al Ministero dell’Interno, 
entro il termine di tre mesi dalla data di emanazione del decreto di nomina dell’Organo 
straordinario di liquidazione, un’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

- l’art. 259, comma 2, TUEL  prevede che l’ipotesi di bilancio realizza il riequilibrio mediante 
l’attivazione di entrate proprie e la riduzione delle spese correnti, il successivo comma 3 
dispone che per l’attivazione delle entrate proprie, l’Ente provvede con le modalità di cui all’art. 
251, riorganizzando i servizi relativi all’acquisizione delle entrate ed attivando ogni altro 



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 14-07-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 4

cespite, il comma 6, ai fini della riduzione delle spese, impone all’Ente la rideterminazione della 
propria pianta organica;

- l’art. 264, comma 1, prevede che, a seguito dell’approvazione ministeriale dell’ipotesi di 
bilancio di previsione stabilmente riequilibrato, l’Ente provvede alla deliberazione del bilancio 
per gli esercizi cui l’ipotesi si riferisce;

DATO ATTO:

- che ai fini dell’istruttoria dell’ipotesi del bilancio, ai sensi della Circolare del Ministero 
dell’Interno F.L. 3/2008, come aggiornata dal Comitato Ministero dell’Interno-Finanza locale 
del 29 novembre 2016, l’Ente deve allegare, a corredo dell’ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato, il Modello F contenente notizie e dati utili per la relativa valutazione, il quale 
costituisce una giuda per l’Ente locale dissestato nella predisposizione della manovra di 
riequilibrio;

- che lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato comprende i seguenti atti:
o Schema di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023;
o DUP 2019/2021 e nota integrativa;
o DUP 2020/2022 e nota integrativa;
o DUP 2021/2023 e nota integrativa;
o MODELLO F.

- che ai fini del risanamento dell’Ente e del permanere nel tempo degli equilibri finanziari ed 
economici degli esercizi futuri, le misure già adottate e/o da adottarsi obbligatoriamente, con 
valore vincolante, dagli organi esecutivi e di gestione, sono l’aumento delle imposte e delle 
tasse; l’aumento della percentuale del tasso di copertura dei servizi pubblici e a domanda 
individuale, con l’aumento delle tariffe; la riduzione delle spese correnti e la riorganizzazione 
dei servizi ex art. 259 TUEL; la razionalizzazione delle partecipate e degli organismi 
partecipati; l’azione più incisiva nell’accertamento e nella riscossione di tributi e tasse;

VISTO CHE IL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267:

- all’art 151, comma 1, prevede che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale; le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche;

- all’art. 162, comma 1, prevede che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 
degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al Decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

ATTESO CHE il Comune di Rosolini, con la Deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 
11/07/2023 ha approvato gli schemi del Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 
2019/2021 – 2020/2022 – 2021/2023;

ATTESO CHE in base agli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP e alle esigenze 
rappresentate dai Responsabili è stato elaborato lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato per gli esercizi dal 2019 al 2023, completo degli allegati di cui alla normativa vigente;



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 14-07-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 5

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 11, comma 1, lett. a) del Decreto legislativo n. 118/2011, 
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato è composto dalle previsioni delle entrate e delle spese, 
di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni di entrata e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi;

RICHIAMATO l’art. 11, comma 3, del Decreto legislativo n. 118/2011 sugli allegati al Bilancio di 
previsione degli Enti locali;

DATO ATTO che con la Delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 19/11/2019, ai sensi dell’art.  
251 del TUEL, sono state attivate le entrate proprie - rideterminazione ed approvazione delle 
aliquote da applicare all’imposta municipale propria (IMU), al tributo per i servizi indivisibili 
(TASI), al canone occupazione spazi ed arre pubbliche (C.O.S.A.P.), alla tassa sulle Pubbliche 
Affissioni e all’Addizionale Comunale IRPEF. 

DATO ATTO che con la Delibera della Giunta comunale n. 67 del 13/07/2022 è stata rideterminata 
la dotazione organica del Comune di Rosolini ai sensi dell’art. 259, comma 6, del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ottenendo la relativa approvazione dalla Commissione per la 
stabilità finanziaria degli Enti locali, acclarata al protocollo dell’Ente con nota n. 20638 del 
22/09/2022;

RILEVATO CHE lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023 è stato 
redatto ai sensi dell’art. 259 del D.Lgs. n. 267/2000 e più in generale in ossequio alla normativa 
vigente in materia di bilancio per gli enti locali che hanno dichiarato il dissesto finanziario;

DATO ATTO che la proposta di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato rispetta il pareggio 
finanziario complessivo di cui all’art. 162, comma 6, del TUEL;

DATO ATTO atto che il software di contabilità in uso al Comune di Rosolini, per proprie 
peculiarità tecniche, non consente di redigere sui modelli ufficiali della Ragioneria dello Stato 
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato in 5 anni e, pertanto, la stessa è stata redatta sulla base 
dei modelli relativi al bilancio di previsione di durata triennale, a cui sono stati affiancati (in 
particolare nel Modello F) alcuni file in excel per dimostrare l’equilibrio nella proiezione 
quinquennale;

VISTO il Modello F da compilare e firmare a cura del Responsabile del Servizio Finanziario, del 
Segretario Generale, del Collegio dei Revisori dei conti e del Sindaco, allegato alla presente, e che 
costituisce il rapporto informativo sulla base del quale il Ministero dell’Interno provvederà 
all’analisi dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

TENUTO CONTO che lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato in oggetto risulta 
coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio e dei 
vincoli afferenti il contenimento della spesa del personale;

VISTO lo schema di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2019/2023 del Comune di 
Rosolini;

VISTO il modello F allegato allo schema di bilancio stabilmente riequilibrato del Comune di 
Rosolini;

PROPONE
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 14-07-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 6

2. Di approvare ai sensi dell’art. 259 del TUEL lo schema di ipotesi di bilancio di previsione 
stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2019/2023, corredato degli allegati dettagliati in 
narrativa del presente atto;

3. Di approvare lo schema di modello F, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale contenente le notizie e i dati utili all’istruttoria da parte del Ministero 
dell’Interno;

4. Di trasmettere il presente atto, corredato degli allegati, al Collegio dei Revisori dei conti per il 
rilascio del relativo parere;

5. Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto, stante l’urgenza di ottemperare agli 
obblighi di legge;

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio online e presso l’Amministrazione 
trasparente.  

Il Proponente
Vincenzo Modica

      Il Sindaco
Giovanni Spadola



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 14-07-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 7

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente 
l’oggetto

Rosolini, lì 13-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente 
l’oggetto.

Rosolini, lì 13-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 14-07-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 8

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL  SINDACO
F.to SPADOLA GIOVANNI

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 14-07-2023 al 29-07-2023 con n. 1322 del 
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

                                                                                    
======================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44, 
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 14-07-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

Rosolini, lì 31-07-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 14-07-2023 al 29-07-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 15-07-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to GIUNTA SALVATORE



 
 

M O D E L L O “F” 
 

COMUNE DI ROSOLINI 
 
 

 
R A P P O R T O 

     
 

 

Ai fini dell’istruttoria dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2019,2020,2021,2022,2023 redatto a seguito di dissesto, ai sensi delle 

disposizioni contenute nella parte II, titoli I-VIII, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

come novellato dal decreto legislativo 23 giugno 2011,n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S O M M A R I O 
 

 

PARTE I Notizie generali sull’ente 
 

PARTE II Pareggio finanziario e verifica degli equilibri dell’ipotesi di bilancio 
 

PARTE III Provvedimenti adottati per l’attivazione delle entrate proprie e verifica attendibilità delle previsioni dell’ipotesi di bilancio 

 

Quadro n. 1 Imposta municipale propria 

Quadro n. 2 Tributo sui servizi indivisibili;  

Quadro n. 3 Addizionale comunale all’IRPEF; 

Quadro n. 4 Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni o 
canone per l’installazione di mezzi pubblicitari/Imposta municipale secondaria; 

Quadro n. 5  Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche o canone per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche/Imposta municipale secondaria; 
Quadro n. 6 Canone per la raccolta e la depurazione delle acque;  

Quadro n. 7 Diritti di segreteria; 

Quadro n. 8 Proventi dei beni patrimoniali; 

Quadro n. 9 Proventi derivanti dal rilascio di permesso a costruire;  

Quadro n. 10 Proventi da sanzioni per violazione del codice della strada;  

Quadro n. 11 Proventi servizi a domanda individuale; 
Quadro n. 12 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi o Tariffa d’igiene ambientale o Tassa sui rifiuti; 
Quadro n. 13 Proventi servizio acquedotto;  

Quadro n. 14 Proventi altri servizi; 
 

PARTE IV Provvedimenti adottati per la riduzione delle spese correnti 
 
 
Quadro n. 15 Notizie sulla situazione del personale;  

Quadro n. 16 Spesa per indebitamento; 

Quadro n. 17 Spese per organismi partecipati;  

Quadro n. 18 Risorse per il risanamento; 

Quadro n. 19 Altri provvedimenti adottati per la riorganizzazione dei servizi e la riduzione delle spese correnti; 
Quadro n. 20 Verifica equilibrio fondi a gestione vincolata. 



 

Consapevoli di assumere diretta e personale responsabilità i sottoscritti dichiarano che i dati e le notizie riportati nelle parti I, II, III e IV nonché nell’altra 
documentazione allegata rispondono a veridicità ed esattezza. 
 
 
 
Si attesta inoltre che per gli anni relativi all’ipotesi di bilancio non è stato approvato il bilancio di previsione 
 
 
 
li, ____________ 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

L’ORGANO DI REVISIONE DEI CONTI 
IL SEGRETARIO 

Vincenzo Modica Dott. Fabrizio Immormino Dott. Giuseppe Benfatto 

 
Dott. Salvatore Maira 

 

 
Dott.ssa Eleonora Napolitano 

 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 

( Giovanni Spatola) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

BILANCIO 

 

Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato quinquennale 
 

Le recenti modifiche normative sull’istituto del dissesto, che hanno definito l’obbligo, per gli Enti di farsi carico anche dell’importo relativo all’anticipazione di 
tesoreria non rimborsata nell’anno precedente al primo anno dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, hanno determinato per il Comune di Rosolini un ulteriore 
aggravio da sommarsi, ai residui da mutui che restano di competenza del Comune, al fondo pluriennale vincolato nonché alle minori entrate per tributi anni precedenti 
di competenza della Commissione Straordinaria di liquidazione.  

 

La bassa capacità di riscossione che di fatto incide sul bilancio e sul Fondo Crediti di dubbia esigibilità, fa sì che il Comune non sia nelle condizioni di chiudere 
un Bilancio Triennale nel rispetto delle disposizioni ordinarie, di cui al Dlgs 118/2011, per le quali deve essere conseguito l’equilibrio annuale. 

 

L’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato del Comune di Rosolini, pertanto in deroga a quanto prescritto dal D.lgs 118/2011, raggiunge l’equilibrio nell’ultimo 
anno della proiezione quinquennale. 

 

Lo sforzo intrapreso dall’Ente nell’ipotesi di un bilancio stabilmente riequilibrato funzionale al risanamento è stato quello teso, alla razionalizzazione nell’impiego 
delle risorse e alla riorganizzazione dei servizi in una logica di rimodulazione e contenimento della spesa relativa al mantenimento del verde, alla manutenzione 
ordinaria della pubblica illuminazione, alla manutenzione ordinaria delle strade comunali etc 
 
 
 
 

  



 

P A R T E  I 
 

NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE 
 

 
 
 
 
 

Popolazione residente al 31 dicembre 2018 (1) abitanti n. 21.198  

 
 
 

Territorio montano [SI] [NO] parzialmente montano [SI]   [NO] 
 
 [       ] [ X  ]     [ X ]     [  ] 
 
 

Superficie totale del comune Km. 76,15  

Superficie urbana: ha.  
 

Frazioni geografiche n.  ///  
 

 
 

 
Lunghezza 
delle strade: 

esterna 
 

interna (centro abitato) 

Km. 39,80 
 

Km. 90,00



 

 

 
 

Fattore turistico [SI]    [NO] intensamente turistico [SI] [NO] 
  [  ] [ x ]     [  ]      [ x] 

 

 

(1) indicare il penultimo anno precedente quello a cui si riferisce l’ipotesi di bilancio. 
 

 
 
 

 
 
Deliberazione stato di dissesto: Deliberazione c.c.n.51 del 23/10/2019 
 
 
 
 
 
Esercizio provvisorio: 
 

Al fine di garantire l’adozione dei nuovi schemi di bilancio nel 2016, l’art. 11, comma 17, del D. Lgs n. 118 del 2011 prevede “In caso di esercizio provvisorio o 
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015-2017, per l’annualità 2016, riclassificati secondo 
lo schema di cui all’allegato 9”. 
Gli enti locali dissestati, ai sensi dell’art.250 e ss del Tuel, sono tenuti a gestire l’ultimo bilancio approvato, nei limiti delle entrate accertate e, all’avvio 
dell’esercizio 2016, devono riclassificare l’ultimo bilancio approvato secondo lo schema di cui all’allegato n. 9 al D. Lgs n.118/2011. 
 
 
 

P A R T E  II 
 

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione  

 

*Ultimo rendiconto approvato 2018. Delibera di Consiglio comunale n. 51 del 23/10/2019 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

DELIBERA CONSIGLIO 75 DEL 17/11/2015 

ARTICOLO 3, COMMA 16, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 118 DEL 2011, MODALITÀ DI RIPIANO DEL MAGGIOR DISAVANZO GENERATO 
DALLA DELIBERAZIONE DI RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI – ANNO 2015. 

Allegato 5/2 al D.lgs. 118/2011 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ALLA DATA DEL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI 
 

RISULTATO D’AMMINISTRAZIONE RIDETERMINATO A SEGUITO 
DI RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI 

 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2014 
DETERMINATO NEL RENDICONTO 2014 (a) 

 
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD 

OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (b) 

 
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD 

OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (c) [1] 

 
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO 

ESIGIBILI (d) 

 
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO 

ESIGIBILI (e) 

 

RESIDUI PASSIVI DEFINITIVAMENTE CANCELLATI CHE CONCORRONO ALLA 

DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (f) [7] 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (g) = (e) - (d) + (f) [2] 

 

(+) 

 

 
(–) 

 

 
(+) 

 

 
(–) 

 

 
(+) 

 

(+) 

(–) 

 

13.981.908,77 

 

 
5.162.370,10 

 

 
129.893,64 

 
 
1.075.477,28 

 

 
1.451.761,77 

 

0,00 

448.787,88 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DOPO IL RIACCERTAMENTO 
STRAORDINARIO DEI RESIDUI (h) = (a)–(b)+(c)–(d)+(e)+(f)–(g) 

 
 

(=) 

 
 

8.876.928,92 

 
 

 
Composizione del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015 dopo il riaccertamento straordinario dei 
residui (g): 

Parte accantonata 



 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2014 6.408.682,69 

Fondo .............. al 31/12/ 0,00 

Fondo Indennità fine mandato e Fondo rischi contenzioso al 31/12/2014 970.748,28 

Totale Parte Accantonata (i) 7.379.430,97 
  

Parte Vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 9.713.373,52 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale Parte Vincolata (l) 9.713.373,52 
  

Totale Parte destinata agli investimenti (m) 0,00 
  

Totale Parte Disponibile (n)=(h)-(i)-(l)-(m) - 8.215.875,57 

Se (n) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 
2015 

 

 

ACCERTATO che dall’ operazione di riaccertamento straordinario dei residui è emerso un risultato di amministrazione al 01.01.2015 negativo, e che il rendiconto relativo 

all’ esercizio 2014 si chiude con un risultato di esercizio positivo, come di seguito indicato: 

 

Risultato di amministrazione al 31.12.2014 da rendiconto 13.981.908,77

Risultato di amministrazione da riaccertamento straordinario 

al 01.01.2015 (totale parte disponibile del 
- 8.215.875,57

 
 

 

 
 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

RAPPRESENTAZIONE RAGGIUNGIMENTO EQUILIBRI 

 

 



 

ENTRATE E SPESE A CARATTERE NON RICORRENTE 
 

Indicare le entrate e le spese “una tantum” previste nell’ipotesi di bilancio (es: proventi oneri sanzioni del codice della strada, oneri concessori, rimborsi vari, ecc.) 

 
 

 

Oggetto 

2019 2020 2021 

Entrate Spese Entrate Spese Entrate Spese 

Risorsa Importo € Inter- 
vento 

Importo € Risorsa Importo € Inter- 
vento 

Importo € Risorsa Importo € Inter- 
vento 

Importo € 

PROVENTI DERIVANTI DALLE 

CONCESSIONI EDILIZIE E 

DALLE SANZIO NI PREVISTE 

DALLA DISCIPLINA 

URBANISTICA (RIF.3900/U) 

(RIF.3900/1U) 

4.05.01.01 229.825,59  4.05.01.01 294.022,20  4.05.01.01 449.669,61  

PROVENTI SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE ART.208 

D.LEG.VO 285/92 

3.02.02.01 50.000,00  3.02.02.01 50.000,00  3.02.02.01 50.684,50  

INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 3.01.02.01 54.300,13  3.01.02.01 95.269,14  3.01.02.01 25.308,64  

           

             

             

             

             

             

             

             



 

 

Oggetto 

2022 2023 

Entrate Spese Entrate Spese 

Risorsa Importo € Inter- 
vento 

Importo € Risorsa Importo € Inter- 
vento 

Importo € 

PROVENTI DERIVANTI 

DALLE CONCESSIONI 

EDILIZIE E DALLE SANZIO NI 

PREVISTE DALLA 

DISCIPLINA URBANISTICA 

(RIF.3900/U) (RIF.3900/1U) 

4.05.01.01 420.586,27  4.05.01.01 328.601,75  

PROVENTI SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE ART.208 

D.LEG.VO 285/92 

3.02.02.01 60.000,00  3.02.02.01 90.000,00  

INTROITI E RIMBORSI 

DIVERSI 

3.01.02.01 30.291,17  3.01.02.01 35.000,00  

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VERIFICA RISPETTO PATTO DI STABILITA’ INTERNO (2015) 
 

[  ]        [NO] 

 

Ente soggetto al rispetto del patto di stabilità interno  [ SI  ]        [ ] 

(per dimensione demografica) 

 

Sono state rispettate le regole del patto nell’anno 

antecedente quello dell’ipotesi di bilancio  [ SI ]       [ ] 

 

Le previsioni di entrata e di spesa sono state iscritte 

nell’ipotesi di bilancio in misura tale da assicurare il 

rispetto delle regole che disciplinano il patto  [  SI   ]  [ ] 

 

L’ente ha applicato le sanzioni in caso di violazione del patto di stabilità di cui all’art. 31, comma 26, lett. b), c), d), e), D.L. 183/2011    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P A R T E III 
 

 

PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER L’ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE E VERIFICA ATTENDIBILITA’ DELLE 
PREVISIONI DELL’IPOTESI DI BILANCIO 
 

QUADRO N. 1 
 

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.)        
 
Estremi ultima deliberazione di determinazione 
dell’aliquota  

 Deliberazione C.C.  58 del 19/11/2019 
 
 

Misura dell’aliquota anno ipotesi di bilancio  10,60 per mille 
Misura aliquota applicata 
anno precedente ipotesi di bilancio 6 per mille prima casa non di lusso, 9,60 per mille case di lusso e seconde case 

 

 
Entrate previste ipotesi di bilancio:  
2019  3.604.174,00 
2020  4.634.666,23 
2021  2.767.128,78   
2022  2.872.901,99 
2023  2.872.901,99 

 
 

 
 

(1) Indicare i dati riferiti ai due anni precedenti quello dell’ipotesi di bilancio rilevabili dal conto consuntivo o verbale di chiusura 
 

 

     Modalità di gestione del servizio di accertamento e riscossione  

 

Anno(1) 
 

Accertamenti 
Riscossione imposta 

ordinaria 

 

Riscossione recupero evasione 

2018 2.261.031,49 1.956.856,11  

2017 2.511.031,49 1.647.347,36  



 

Servizio accertamento in forma diretta [ X  ]   esternalizzato []  

Servizio  riscossione  diretta [ X  ]   concessionario [  ] 

 

    Ultimo anno di imposta per il quale sono stati notificati gli avvisi di accertamento: 2019                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

QUADRO N. 2 

Tributo per i servizi indivisibili. TASI 

 

Estremi ultima deliberazione di determinazione 
dell’aliquota       Deliberazione C.C. 29 del 31/03/2018 
 

Misura dell’aliquota deliberata anno ipotesi bilancio 1,0 per mille 

Misura aliquota applicata anno precedente ipotesi 1,0 per mille 

 
Entrate previste ipotesi di bilancio: 
2019 278.207,18 
2020 400.000,00   
2021 0,00   
2022 0,00   
2023 0,00   
 

 

Anno 
(1) 

Accertamenti Riscossione imposta 
ordinaria 

 

 

Riscossione recupero evasione 

2018 300.000,00 250.261,72  

2017 380.000,00 206.912,08  

        

(1) Indicare i dati riferiti ai due anni precedenti quello dell’ipotesi di bilancio rilevabili dal conto bilancio rilevabili dal conto 

consuntivo o verbale di chiusura 

 
Motivazione eventuali scostamenti:  

Modalità di gestione del servizio di accertamento e riscossione Servizio accertamento  

in forma diretta [ X  ]   esternalizzato [ ]  

Servizio riscossione   diretta [ X  ]  concessionario [   ] 



 

             Ultimo anno di imposta per il quale sono stati notificati gli avvisi di accertamento: 2019                                   

E’ stato adottato il regolamento previsto ai sensi del comma 682, art. 1, della legge n.147/2013, (IUC) [SI]  Delibera di c.c. n. 25 del 21/04/2016 

  

QUADRO N. 3 
 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 

 
Estremi ultima deliberazione di determinazione dell’aliquota     Deliberazione C.C.. 58 del 19/11/2019 

 

Misura dell’aliquota deliberata      0,8% 

Ipotesi di bilancio                                                      0,8% 
 
Entrate previste anni ipotesi di Bilancio:   

2019    712.151,82                                  

2020    900.000,00                                    

2021    667.357,95                                    

2022    1.063.577,50                                       

2023    1.010.552,61                                    
 

 

Anno 
(1) 

Accertamenti Riscossione imposta 
ordinaria 

 

 

Riscossione recupero evasione 

2018 1.000.000,00 0,00  
2017 984.324,00 0,00  

        

(1) Indicare i dati riferiti ai due anni precedenti quello dell’ipotesi di bilancio rilevabili dal conto bilancio rilevabili dal conto 

consuntivo o verbale di chiusura 



 

 

QUADRO N.4 
 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
 
AFFISSIONI O CANONE PER L’ INSTALLAZIONE DEI MEZZI PUBBLICITARI (*) 

 

 
 

- La gestione è: in forma diretta [ X  ] in concessione [ ] 
 

 
 

Estremi approvazione del regolamento                     Deliberazione C.C. 81 del 14/12/2011 
previsto dal D. Lgs. 507/93  

 

Estremi ultima deliberazione approvazione tariffe deliberazione          Deliberazione Commissario n. 23 del 10/05/2021 

  
Se comune turistico:      [  ]    [ NO ] 
è stata applicata per l’imposta pubblicità la maggiorazione 
del 50% prevista dall’ art. 3, comma 6, D. Lgs.507/1993 

 
 
E’ stata rideterminata la tariffa per la pubblicità ordinaria 

  [     ]  

sulla base del D.P.C.M. 16-2-2001   [ SI ] [   ] 

 
E’ stato adottato il regolamento previsto dall’art.62 del 

   
[  SI  ] 

 
[   ] 

D.Lgs. n. 446/1997 e le relative tariffe     

 

 

    

  
 

   

 
Entrate accertate negli ultimi due anni precedenti 

    

2018 €. 38.243,80     

2017 €. 15.574,80     
 

 
 
  
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Entrate previste anni ipotesi di Bilancio    
 
2019  67.089,48 
 
2020  70.000,00 
 
2021  0,00   
 
2022  0,00 
 
2023  0,00 

 
 
 

(*) L’art. 62 del D. Lgs. 446/97 ha stabilito che i Comuni possono con regolamento adottato a norma dell’art. 52 escludere l’applicazione nel proprio territorio dell’imposta 

comunale sulla pubblicità di cui al capo I del D.Lgs.15 novembre 1993 n. 507, sottoponendo le iniziative pubblicitarie che incidono sull’arredo urbano o sull’ambiente ad 

un regime autorizzatorio e assoggettandole al pagamento di un canone in base a tariffe: canone per l’installazione di mezzi pubblicitari. 

Con D.P.C.M. 16 febbraio 2001 si è proceduto alla rideterminazione della tariffa dell’imposta comunale sulla pubblicità ordinaria di cui all’art. 12 del decreto legislativo 

15 novembre 1993 n. 507 nella misura determinate dall’art. 1. 
 

 
 
 
 

  



 

QUADRO N. 5 
 

TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE O CANONE PER 
L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (*) 
 
La gestione è: in forma diretta [ X  ] in concessione [ ]  
 
Estremi approvazione del regolamento                                        Deliberazione C.C. 29 del 16/03/2009 
Estremi ultima deliberazione determinazione tariffe                Deliberazione Commissario C.C.  23 del 10/05/2021 

E’ stato adottato il regolamento previsto dall’art. 63 del D. Lgs. 446/97 come modificato dall’ art. 31, L. 
448/99, dall’art. 18 L. 488/99 e dall’art. 10 della L. 166/2002. 

[ X  ] [    ]  
 
 
 
Entrate previste nell’ipotesi di bilancio      
 
2019 58.353,91   
 
2020 57.420,66  
 
2021 0,00  
 
2022 0,00  
 
2023 0,00  
 
   Entrate accertate negli ultimi due anni precedenti 
  Anno 2018   €.  50.000,00 
  Anno 2017   €.  80.843,00 

 
Motivazione eventuali  scostamenti  rispetto  all’anno  precedente  l’ipotesi  (Inserire motivazione):   

(*) L’articolo 31, comma 20, L. 23 dicembre 1998 n. 488 modificando il comma 1 dell’art. 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, stabilisce che i comuni e le 

province possono, con regolamento adottato a norma dell’art. 52, escludere l’applicazione nel proprio territorio della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993 n. 507. I comuni e le province possono, con regolamento adottato a norma dell’art. 52, prevedere 

che l’occupazione, sia permanente che temporanea, di strade, aree, e relativi spazi, sia assoggettata al pagamento di un canone da parte del titolare della 

concessione, determinato nel medesimo atto di concessione in base a tariffa. 



 

QUADRO N. 6 
 
CANONE PER LA RACCOLTA E LA DEPURAZIONE DELLE ACQUE 

 

- L’ente è dotato di impianto di depurazione       [ X ]     Non è dotato di impianto di depurazione proprio  [  ] 

- Il servizio è gestito:  

Altre forme di gestione [ SI ] 

(Affidamento diretto)   
 

(1) Estremi ultima deliberazione di approvazione           
 

delle tariffe per insediamenti civili e produttivi Delibera C.C. n. 55 del 27/03/2018 
 

L’ente ha applicato le seguenti tariffe: (*) 
 

- Fognatura €. 41,27 

 Depurazione €. 30,00  

Entrate previste nell’ipotesi di bilancio     

 
Entrate accertate negli ultimi due anni precedenti  
Anno 2018 €. 569.445,35 

Anno 2017 €. 441.360,20 
 

Motivazione eventuali scostamenti 

 

Entrate previste nell’ipotesi di bilancio      
 
2019  566.309,46 
 
2020  574.284,42 
 
2021  620.230,64 
 
2022  622.267,91 
 
2023  649.506,05 

Previsione spesa gestione servizio fognatura e depurazione:  
 
(*) L.’ art. 31, comma 29, L. 448/98, in materia di tariffe del servizio idrico, ha stabilito che il CIPE nella seduta del 15 febbraio 2000 ha confermato sino al 30 giugno dello stesso anno la validità delle 

direttive per la determinazione delle tariffe dei servizi acquedottistici, di fognatura e di depurazione dettate con delibera 19 febbraio 1999. Il CIPE si è riservato con ulteriori direttive in corso di emanazione 

di procedere alla revisione delle suddette tariffe. Il successivo comma 31, stabilisce che per gli enti in dissesto non vi è l’obbligo di destinare, prioritariamente, i proventi derivanti dal canone della 

depurazione e della fognatura alla gestione e manutenzione degli impianti medesimi. 



 

QUADRO N. 7 
 
DIRITTI DI SEGRETERIA 
 

Estremi ultima deliberazione di approvazione 

delle tariffe  Deliberazione G.M. n. 82 del 26/06/2020 
  Deliberazione G.M. n. 108 del 17/11/2022 
   

 

Sono state applicate le tariffe dall’art. 10, comma. 10,   

del D.L. n. 8 del 1993, convertito nella L.68/93 [     ] [ NO ]  

Sono stati fissati criteri per l’applicazione dei diritti 

in misura superiore ai minimi tabellari [   ] [  NO ] 
 

Entrate previste nell’ipotesi di bilancio  

 

2019 63.716,50  

 

2020 63.000,50  

 

2021 153.831,96  

 

2022 190.268,07  

 

2023 200.670,57  

 

 
 

Anno 
(1) 

Accertamenti Riscossione imposta 
ordinaria 

 

 

Riscossione recupero evasione 

2018 55.513,28 54.188,64  

2017 30.922,34 29.390,54  

        

(1) Indicare i dati riferiti ai due anni precedenti quello dell’ipotesi di bilancio rilevabili dal conto bilancio,  dal conto 

consuntivo o verbale di chiusura 

Motivazione eventuali scostamenti 
 

 
(1) indicare accertamenti degli ultimi due anni antecedenti quello dell’ipotesi 



 

 
QUADRO N.8 
 
PROVENTI DEI BENI PATRIMONIALI 

 

 
L’Ente non presenta Entrate da Beni Patrimoniali 

 

Entrate previste nell’ipotesi di bilancio    

 

2019 28.735,08  

 

2020 40.815,30  

 

2021 39.637,50  

 

2022 130.448,93  

 

2023 201.367,12  
 

 
 

 

Andamento accertamenti e riscossioni entrate biennio precedente all’anno dell’ipotesi 
 

Anno Accertamenti Riscossioni 

2018 36.148,10 36.148,10 

2017 125.584,63 125.584,63 
 

 
 
 
 
 

 



 

Sono stati aggiornati/adeguati i canoni ai sensi della normativa vigente:  
[SI ]   [NO] 

art. 32 L. 724/94 [    ] [    ] 

legge 392/1978 [   ] [ NO ] 

normativa per alloggi ERP [   ] [ NO ] 

altro (specificare) [   ] [ ] 

 
Motivazione variazione in aumento o diminuzione entrate rispetto ad accertamenti anni precedenti:  
 
 

 SI 

L’ente dispone dell’inventario dei beni [ SI ] 

Anno ultimo aggiornamento dell’inventario 2018  

 

L’ente ha adottato il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 del 

D.L. 112/2008 SI NO 

 [ SI  ] [   ] 

l’ultimo provvedimento adottato dall’Ente in materia è la deliberazione xxxxxx 
 
 
 

 

 

ELENCO BENI PATRIMONIALI DA ALIENARE PER IL FINANZIAMENTO DEL RISANAMENTO 
 

 

Indicazione bene Utilizzo attuale Provvedimenti razionalizzazione adottati 
=============  =============  =============  

=============  =============  =============  

=============  =============  =============  

 

 

 

  



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

ALTRI BENI PATRIMONIALI DISPONIBILI 
 
 
 

Nessuno 
 
 



 

 
 

 

 

BENI PATRIMONIALI AI QUALI SI RIFERISCONO LE ENTRATE PREVISTE 
 

Nessuno 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LOCAZIONI PASSIVE 
 

Indicazione bene destinazione titolo scadenza Onere 
annuo 

Provvedimenti 
razionalizzazione adottati 

// // // // // // 

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

QUADRO N. 9 
 
PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO DI PERMESSO DI COSTRUIRE 

 

Estremi ultima delibera adeguamento  Deliberazione C.C. n. 8 del 22/03/2023 

 

Previsione anno ipotesi di Bilancio      ANNO 2019 

 

Previsione anno ipotesi di Bilancio      ANNO 2020 

 

 Previsione entrata Destinazione spesa 

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALLE 

CONCESSIONI 

EDILIZIE E DALLE 

SANZIO NI 

PREVISTE DALLA 

DISCIPLINA 

URBANISTICA 

(RIF.3900/U) 

(RIF.3900/1U) 

Importo Titolo IV Titolo I Titolo II 

 

229.825,59 
 

 

  

160.645,89 

 Previsione entrata Destinazione spesa 

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALLE 

CONCESSIONI 

EDILIZIE E DALLE 

SANZIO NI 

PREVISTE DALLA 

DISCIPLINA 

URBANISTICA 

(RIF.3900/U) 

(RIF.3900/1U) 

Importo Titolo IV Titolo I Titolo II 

 

294.022,20 
   

266.638,15 



 

 

 

 

Previsione anno ipotesi di Bilancio      ANNO 2021 

 

Previsione anno ipotesi di Bilancio      ANNO 2022 

 

 

 Previsione entrata Destinazione spesa 

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALLE 

CONCESSIONI 

EDILIZIE E DALLE 

SANZIO NI 

PREVISTE DALLA 

DISCIPLINA 

URBANISTICA 

(RIF.3900/U) 

(RIF.3900/1U) 

Importo Titolo IV Titolo I Titolo II 

 

449.669,61 
   

445.668,34 

 Previsione entrata Destinazione spesa 

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALLE 

CONCESSIONI 

EDILIZIE E DALLE 

SANZIO NI 

PREVISTE DALLA 

DISCIPLINA 

URBANISTICA 

(RIF.3900/U) 

(RIF.3900/1U) 

Importo Titolo IV Titolo I Titolo II 

 

420.586,27 
   

457.300,15 



 

 

 

 

 

Previsione anno ipotesi di Bilancio      ANNO 2023 

 

 

 

PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA DEFINZIONE DELLE DOMANDE DI CONDONO 
 

 

 

 

 

 

 Previsione entrata Destinazione spesa 

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALLE 

CONCESSIONI 

EDILIZIE E DALLE 

SANZIO NI 

PREVISTE DALLA 

DISCIPLINA 

URBANISTICA 

(RIF.3900/U) 

(RIF.3900/1U) 

Importo Titolo IV Titolo I Titolo II 

 

328.601,75 
   

328.601,75 



 

 

QUADRO N. 10 
 
PROVENTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA 

 

 
 

Modalità di gestione del servizio gestione diretta [ X  ] esternalizzata [   ]  

 

Importo previsto nell’ipotesi di bilancio 2019  €  50.000,00 

Fondo Crediti di Dubbia e Difficile Esazione        €  7.348,25 

Importo Netto 2019                                                €  42.651,75 

Quota del 50% da destinare                                  €  21.325,87 

 

Destinazione quota art. 208 d.lgs. 285/92: 

    

89000 
SPESE PER IL VESTIARIO AL PERSONALE DEI VV.UU. (RIF.CAP. E 

540/10) 
9.998,02 

91030 
TASSA DI POSSESSO MEZZI UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE (RIF.CAP. 

540/10) 
481,56 

92010 

ACQUISTO DI BENI SERVIZIO P.M.CON PROVENTI 

CONTRAVVENZIONALI ART.208 D.LEG.VO 285/92 (RIF.CAP/E 540/10 

E 540/20 

4.100,00 

92020 
SPESE PRESTAZIONI SERVIZI COMANDO P.M. PROVENTI CONTRAVV. 

ART.208 D.LEG.VO 285/92 (RIF.CAP. 540/10) 
7.722,93 

391010 
ACQUISTO E POTENZIAMENTO SEGNALETICA STRADALE. (RIF.CAP. 

540/10) 
1.281,40 

 

 

 



 

 

 

Importo previsto nell’ipotesi di bilancio 2020  €  50.000,00 

Fondo Crediti di Dubbia e Difficile Esazione        €  8.212,75 

Importo Netto 2020                                                €  41.787,25 

Quota del 50% da destinare                                  € 20.893,62 

 

 

Destinazione quota art. 208 d.lgs. 285/92: 

    

91030 
TASSA DI POSSESSO MEZZI UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE (RIF.CAP. 

540/10) 
489,48 

92010 

ACQUISTO DI BENI SERVIZIO P.M.CON PROVENTI 

CONTRAVVENZIONALI ART.208 D.LEG.VO 285/92 (RIF.CAP/E 540/10 

E 540/20 

4.515,50 

92020 
SPESE PRESTAZIONI SERVIZI COMANDO P.M. PROVENTI CONTRAVV. 

ART.208 D.LEG.VO 285/92 (RIF.CAP. 540/10) 
5.853,04 

320000 
ACQUISTO AUTOMEZZI E MOTOMEZZI P.M. ( LEASING) (RIF.CAP. 

540/10) 
4.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Importo previsto nell’ipotesi di bilancio 2021  €  50.684,50 

Fondo Crediti di Dubbia e Difficile Esazione        €  8.763,35 

Importo Netto 2021                                                 €  41.921,15 

Quota del 50% da destinare                                   €  20.960,57 

 

 

Destinazione quota art. 208 d.lgs. 285/92: 

    

88100 
CORSI DI FREQUENZA AL POLIGONO PERSONALE P.M. (RIF.CAP.E 

540/10) 
476,00 

89000 
SPESE PER IL VESTIARIO AL PERSONALE DEI VV.UU. (RIF.CAP. E 

540/10) 
4.740,92 

91030 
TASSA DI POSSESSO MEZZI UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE (RIF.CAP. 

540/10) 
489,48 

92010 

ACQUISTO DI BENI SERVIZIO P.M.CON PROVENTI 

CONTRAVVENZIONALI ART.208 D.LEG.VO 285/92 (RIF.CAP/E 540/10 

E 540/20 

2.817,00 

92020 
SPESE PRESTAZIONI SERVIZI COMANDO P.M. PROVENTI CONTRAVV. 

ART.208 D.LEG.VO 285/92 (RIF.CAP. 540/10) 
2.487,22 

391010 
ACQUISTO E POTENZIAMENTO SEGNALETICA STRADALE. (RIF.CAP. 

540/10) 
6.654,00 

320000 
ACQUISTO AUTOMEZZI E MOTOMEZZI P.M. ( LEASING) (RIF.CAP. 

540/10) 
8.500,00 

 

 

 

 



 

Importo previsto nell’ipotesi di bilancio 2022  €  60.000,00 

Fondo Crediti di Dubbia e Difficile Esazione        €  25.602,00 

Importo Netto 2022                                                 €  34.398,00 

Quota del 50% da destinare                                   € 17.199,00 

 

 

Destinazione quota art. 208 d.lgs. 285/92: 

88100 
CORSI DI FREQUENZA AL POLIGONO PERSONALE 

P.M. (RIF.CAP.E 540/10) 
612,00 

89000 
SPESE PER IL VESTIARIO AL PERSONALE DEI 

VV.UU. (RIF.CAP. E 540/10) 
5.000,00 

91030 
TASSA DI POSSESSO MEZZI UFFICIO POLIZIA 

MUNICIPALE (RIF.CAP. 540/10) 
330,93 

92010 

ACQUISTO DI BENI SERVIZIO P.M.CON 

PROVENTI CONTRAVVENZIONALI ART.208 

D.LEG.VO 285/92 (RIF.CAP/E 540/10 E 540/20 

4.939,54 

92020 

SPESE PRESTAZIONI SERVIZI COMANDO P.M. 

PROVENTI CONTRAVV. ART.208 D.LEG.VO 

285/92 (RIF.CAP. 540/10) 

8.465,22 

92030 

STUDI,CORSI,RICERCHE E PROPAGANDA PER LA 

SICUREZZA ED EDUCAZIONE STRADALE E PIANI 

E/O PROGETTI SERVIZI P.M. (RIF.CAP. 540/10) 

250,00 

391010 
ACQUISTO E POTENZIAMENTO SEGNALETICA 

STRADALE. (RIF.CAP. 540/10) 
8.245,24 

320000 
ACQUISTO AUTOMEZZI E MOTOMEZZI P.M. ( 

LEASING) (RIF.CAP. 540/10) 
8.500,00 

 

 



 

Importo previsto nell’ipotesi di bilancio 2023  €  90.000,00 

Fondo Crediti di Dubbia e Difficile Esazione        €  38.403,00 

Importo Netto 2023                                                 €  51.597,00 

Quota del 50% da destinare                                   € 25.798,50 

 

Destinazione quota art. 208 d.lgs. 285/92: 

    

88100 
CORSI DI FREQUENZA AL POLIGONO PERSONALE 

P.M. (RIF.CAP.E 540/10) 
1.000,00 

89000 
SPESE PER IL VESTIARIO AL PERSONALE DEI 

VV.UU. (RIF.CAP. E 540/10) 
10.000,00 

91030 
TASSA DI POSSESSO MEZZI UFFICIO POLIZIA 

MUNICIPALE (RIF.CAP. 540/10) 
250,00 

92010 

ACQUISTO DI BENI SERVIZIO P.M.CON 

PROVENTI CONTRAVVENZIONALI ART.208 

D.LEG.VO 285/92 (RIF.CAP/E 540/10 E 540/20 

4.000,00 

92020 

SPESE PRESTAZIONI SERVIZI COMANDO P.M. 

PROVENTI CONTRAVV. ART.208 D.LEG.VO 

285/92 (RIF.CAP. 540/10) 

7.300,00 

92030 

STUDI,CORSI,RICERCHE E PROPAGANDA PER LA 

SICUREZZA ED EDUCAZIONE STRADALE E PIANI 

E/O PROGETTI SERVIZI P.M. (RIF.CAP. 540/10) 

250,00 

391010 
ACQUISTO E POTENZIAMENTO SEGNALETICA 

STRADALE. (RIF.CAP. 540/10) 
6.000,00 

320000 
ACQUISTO AUTOMEZZI E MOTOMEZZI P.M. ( 

LEASING) (RIF.CAP. 540/10) 
7.000,00 

 

 

 

    



 

 

QUADRO 11 
 
PROVENTI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

 

 

 
Servizi erogati dall’ente e forma di gestione*: 
 
 
 
Servizio Scuolabus                 [  SI ] Forma diretta                                                     
 
Servizio Mensa scolastica              [ SI  ] In concessione costo zero              
 
Estremi ultima deliberazione di approvazione tariffe scuolabus: Deliberazione G.M  n. 25 del 14/02/2023 
 
 
                                                                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Servizio Costi Entrate % 

copertura Intervento Importo Proventi Contributi 

 

 
Asilo nido 

Personale 

 

Acquisto beni e servizi 

 //  // 

Totale Asilo Nido      

Mensa 04.06-1.03.02.15 30.452,77 

Affidamento ditta 

esterna costo zero per 

l’Ente 

Contributo Pasti 

insegnati Personale 

ATA - MIUR 

100% 

Totale Mensa      

 
Parcometri Acquisto Beni eServizi  //  // 

 
Totale Parcometri      

 
Museo Acquisto Beni e Servizi  //  // 

Totale Museo      

Totale 

complessivo 
 30.452,77    

 

 

 

 
 

 

PROSPETTI DIMOSTRATIVI COSTI ENTRATE PREVISTI NELL’IPOTESI DI 
BILANCIO E RELATIVO GRADO DI COPERTURA  

  Anno 2019 

 
 
 
 
 
 

                        
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Servizio Costi Entrate % 

copertura Intervento Importo Proventi Contributi 

 
 

Asilo nido 

Personale 

 

12.04-1.03.02.99 

180.000,00 
Comune di Noto (SR) 

Capofila 

FINANZIAMENTI 

PIANO AZIONE 

COESIONE ( P.A.C.) 

INFANZIA 

100% 

Totale Asilo Nido      

 

Mensa 
04.06-1.03.02.15 16.020,00 

Affidamento ditta 

esterna costo zero per 

l’Ente 

Contributo Pasti 

insegnati Personale 

ATA - MIUR 

100% 

Totale Mensa      

 
Parcometri 

Acquisto Beni e 

Servizi 
 //  // 

 
Totale Parcometri      

 
Museo Acquisto Beni e Servizi  //  // 

Totale Museo      

Totale 

complessivo 
 196.020,00    

 

 

 

 
  Anno 2020 

 

 
 
 
 
 
 

                        
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Servizio Costi Entrate % 

copertura Intervento Importo Proventi Contributi 

 
 

Asilo nido 

Personale 

 

12.01-1.03.02.99.999 

98.822,48  

FINANZIAMENTI 

PIANO AZIONE 

COESIONE ( P.A.C.) 

INFANZIA 

100% 

Totale Asilo Nido      

 

Mensa 
04.06-1.03.02.15 28.655,24

Affidamento ditta 

esterna costo zero per 

l’Ente 

Contributo Pasti 

insegnati Personale 

ATA - MIUR 

100% 

Totale Mensa      

 
Parcometri 

Acquisto Beni e 

Servizi 
 //  // 

 
Totale Parcometri      

 
Museo Acquisto Beni e Servizi  //  // 

Totale Museo      

Totale 

complessivo 
 127.477,72    

 

 

 

 

 

 
  Anno 2021 

 
 
 
 
 
 

                        
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
Servizio Costi Entrate % 

copertura Intervento Importo Proventi Contributi 

 
 

Asilo nido 

Personale 

 

Acquisto beni e servizi 

 //  // 

Totale Asilo Nido     

 

Mensa 
04.06-1.03.02.15 45.225,00

Affidamento ditta 

esterna costo zero per 

l’Ente 

Contributo Pasti 

insegnati Personale 

ATA - MIUR 

100% 

Totale Mensa     

 
Parcometri 

Acquisto Beni e 

Servizi 
//  // 

 
Totale Parcometri     

 
Museo Acquisto Beni e Servizi //  // 

Totale Museo     

Totale 

complessivo 
 45.225,00    

 

 

 

 

 

  Anno 2022 

 
 
 
 
 
 

                        
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
Servizio 

Costi Entrate % 

copertura Intervento Importo Proventi Contributi 

 

 
Asilo nido 

Personale 

 

Acquisto beni e servizi 

 //  // 

Totale Asilo Nido      

 

Mensa 
04.06-1.03.02.15 39.725,00 

Affidamento ditta 

esterna costo zero per 

l’Ente 

Contributo Pasti 

insegnati Personale 

ATA - MIUR 

100% 

Totale Mensa      

 
Parcometri 

Acquisto Beni e 

Servizi 
 //  // 

 
Totale Parcometri      

 
Museo Acquisto Beni e Servizi  //  // 

Totale Museo      

Totale 

complessivo 
 39.725,00    

 

 

 

 

 

  Anno 2023 

 
 
 
 
 
 

                        
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   



 

 

QUADRO N. 12 
 
TASSA SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI, TARI O TIA. 

 

Estremi ultima deliberazione di approvazione tariffe: Deliberazione  di C.C. 19 del 16/05/2023 

 

 ANNO 2019 
DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL’IPOTESI DI BILANCIO 

 

C O S T I P R O V E N T I 
PERSONALE N. 
ADDETTI. 

SPESE PER ACQUISTO 
BENI E SERVIZI 

AMMORTAMENTI 

TECNICI 

TOTALE 

SPESA 

CODICE 

FUNZIONE 

IMPORTO 

CODICE 

FUNZIONE 

 
IMPORTO 

CODICE 

FUNZIONE 

 
IMPORTO 

09.03-1.01.01 309.598,02 09.03-1.03.02.15 1.844.214,59  1.844.214,59 1.01.01.51 1.844.214,59 

 

TOTALE 
  1.844.214,59  1.844.214,59  1.844.214,59 

 
 
 

 ANNO 2020 
DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL’IPOTESI DI BILANCIO 

 

C O S T I P R O V E N T I 
PERSONALE N. 
ADDETTI. 

SPESE PER ACQUISTO 
BENI E SERVIZI 

AMMORTAMENTI 

TECNICI 

TOTALE 

SPESA 

CODICE 

FUNZIONE 

IMPORTO 

CODICE 

FUNZIONE 

 
IMPORTO 

CODICE 

FUNZIONE 

 
IMPORTO 

09.03-1.01.01 246.209,60 09.03-1.03.02.15 1.930.892,18  1.930.892,18 1.01.01.51 1.930.892,18 

 

TOTALE 
  1.930.892,18  1.930.892,18  1.930.892,18 

 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

 ANNO 2021 
DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL’IPOTESI DI BILANCIO 

 

C O S T I P R O V E N T I 
PERSONALE N. 
ADDETTI. 

SPESE PER ACQUISTO 
BENI E SERVIZI 

AMMORTAMENTI 

TECNICI 

TOTALE 

SPESA 

CODICE 

FUNZIONE 

IMPORTO 

CODICE 

FUNZIONE 

 
IMPORTO 

CODICE 

FUNZIONE 

 
IMPORTO 

09.03-1.01.01 224.599,43 09.03-1.03.02.15 2.248.675,76  2.248.675,76 1.01.01.51 2.248.675,76 

 

TOTALE 
  2.248.675,76  2.248.675,76  2.248.675,76 

 

  
 

ANNO 2022 
DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL’IPOTESI DI BILANCIO 

 

C O S T I P R O V E N T I 
PERSONALE N. 
ADDETTI. 

SPESE PER ACQUISTO 
BENI E SERVIZI 

AMMORTAMENTI 

TECNICI 

TOTALE 

SPESA 

CODICE 

FUNZIONE 

IMPORTO 

CODICE 

FUNZIONE 

 
IMPORTO 

CODICE 

FUNZIONE 

 
IMPORTO 

09.03-1.01.01 266.590,77 09.03-1.03.02.15 2.570.352,95  2.570.352,95 1.01.01.51 2.570.352,95 

 

TOTALE 
  2.570.352,95  2.570.352,95  2.570.352,95 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANNO 2023 
DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL’IPOTESI DI BILANCIO 

 

C O S T I P R O V E N T I 
PERSONALE N. 
ADDETTI. 

SPESE PER ACQUISTO 
BENI E SERVIZI 

AMMORTAMENTI 

TECNICI 

TOTALE 

SPESA 

CODICE 

FUNZIONE 

IMPORTO 

CODICE 

FUNZIONE 

 
IMPORTO 

CODICE 

FUNZIONE 

 
IMPORTO 

09.03-1.01.01 266.590,77 09.03-1.03.02.15 2.582.871,67  2.582.871,67 1.01.01.51 2.582.871,67 

 

TOTALE 
  2.582.871,67  2.582.871,67  2.582.871,67 

 

Incidenza percentuale per servizio spazzamento % 10,65 

 

Percentuale di copertura dei costi risultante a consuntivo 

  

Nell’anno precedente all’ipotesi di bilancio (da certificato sui servizi ):   100%  
Percentuale di copertura dei costi risultanti a consuntivo nell’anno precedente all’ipotesi di bilancio 2018 - 32% 

 

Misura media pro capite del tariffe :      UTENZE DOMESTICHE quota fissa 64,81 / quota variabile 209,19 

 

UTENZE NON DOMESTICHE quota fissa 217,53 / quota variabile 702,15 

 
NUMERO NUCLEI FAMILIARI ESISTENTI:  

Numero utenti iscritti a ruolo Utenza Domestiche n. 8767  

esercizi commerciali e/o alberghieri n. 653 Utenze non Domestiche  

seconde case n.762  

 

Tariffe a mq. applicata per gli immobili di civile abitazione: La tariffa è binomia ( Mq. e componenti nucleo familiare ) SI 

 

Le utenze relative alle case coloniche e sparse di cui all’articolo 8 del decreto-legge n. 66 del 1989: NO 

 

sono iscritte a ruolo [    ] 

non sono iscritte a ruolo [     ] 

non esistono  [SI  ] 



 

 

Modalità di gestione del servizio di accertamento e riscossione 

 

Servizio accertamento in forma diretta [ X  ] esternalizzato [    ] 

 

Servizio riscossione diretta  [X ] concessionario [   ]  

Ultimo anno di imposta per il quale è stato emesso il ruolo   2015 IMU  

E’ stato effettuato il controllo delle superfici imponibili con le superfici catastali (art.1, comma 340, L. n. 311/2004 SI  

 

la verifica è stata effettuata parzialmente ed è in corso di completamento [SI  ]   

 

SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 

 

Il servizio rifiuti è stato affidato mediante appalto a operatore economico privato sulla base del piano ARO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

QUADRO N. 13 
 
PROVENTI SERVIZIO ACQUEDOTTO 

 
- Estremi ultima deliberazione di approvazione tariffe: 

Tipo di gestione del servizio: [ X  ]in economia FINO AL 2019 

[    ] in concessione DAL 2019 

[   ] a mezzo azienda speciale [ ] in forma consortile 

[   ] altre forme di gestione 

 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2019 

 

DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL’IPOTESI DI BILANCIO 

C O S T I P R O V E N T I 

Personale N. addetti 
Spese per acquisito beni e 

servizi 
Ammortamenti 

tecnici 
 

Totale spesa 
Codice 

funzione 
 

Importo 
Codice 

funzione 
 

Importo 
Codice 

funzione 
 

Importo 
    

09.04.1.01.01.01 55.596,21 09.04.1.03.02 1.659.226,80 3.01.02 1.707.883,23

 

 

 

TOTALE  1.659.226,80 1.707.883,23

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

ANNO 2020 

 

DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL’IPOTESI DI BILANCIO 

 

C O S T I P R O V E N T I 

Personale N. addetti 
Spese per acquisito beni e 

servizi 
Ammortamenti 

tecnici 
 

Totale spesa 
Codice 

funzione 
 

Importo 
Codice 

funzione 
 

Importo 
Codice 

funzione 
 

Importo 
    

09.04.1.01.01.01 55.596,21 09.04.1.03.02 1.315.985,40 3.01.02 1.710.626,83

 

 

 

TOTALE  1.315.985,40 1.710.626,83

 
 

ANNO 2021 

 

DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL’IPOTESI DI BILANCIO 

 

C O S T I P R O V E N T I 

Personale N. addetti Spese per acquisito beni e 
servizi 

Ammortamenti 

tecnici 
 

Totale spesa 

Codice 

funzione 
 

Importo 

Codice 

funzione 
 

Importo 

Codice 

funzione 
 

Importo 
    

09.04.1.01.01.01 54.610,87 09.04.1.03.02 973.078,63 3.01.02 1.847.716,45

 

 

 

TOTALE  973.078,63 1.847.716,45



 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 

 

DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL’IPOTESI DI BILANCIO 

 

C O S T I P R O V E N T I 

Personale N. addetti Spese per acquisito beni e 

servizi 

Ammortamenti 

tecnici 

 
Totale spesa 

Codice 

funzione 

 
Importo 

Codice 

funzione 

 
Importo 

Codice 

funzione 

 
Importo 

    

09.04.1.01.01.01 59.929,19 09.04.1.03.02 2.571.181,39 3.01.02 1.8449.631,69

  

 

 

TOTALE 59.929,19  2.571.181,39 1.8449.631,69

 

 

ANNO 2023 

 

DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL’IPOTESI DI BILANCIO 

 

C O S T I P R O V E N T I 

Personale N. addetti Spese per acquisito beni e 

servizi 

Ammortamenti 

tecnici 

 
Totale spesa 

Codice 

funzione 

 
Importo 

Codice 

funzione 

 
Importo 

Codice 

funzione 

 
Importo 

    

09.04.1.01.01.01 60.694,74 09.04.1.03.02 1.938.012,75 3.01.02 1.996.053,62

 

 

 

    
 

  

  
 

   

TOTALE 60.694,74  1.938.012,75    1.996.053,62 

 



 

 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

Il Comune gestisce in economia il servizio di acquedotto fognatura e depurazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

QUADRO N. 14 
 

PROVENTI DA ALTRI SERVIZI 
 
 

 
DESCRIZIONE 

COSTI DI GESTIONE PREVISTI NELL’IPOTESI DI 

BILANCIO 2019 

 
ENTRATE 

  
Personale 

(oneri diretti e 

indiretti) 

Spese per 

acquisto di 

beni, manu- 

tenzione etc. 

 
 

Altro 

 
 

Totale 

 
Contributi 

finalizzati 

 
Proventi 

tariffari 

Distribuzione gas metano       

Farmacia      36.106,95 

Trasporto pubblico     11.342,15 42.226,86 

 

 
 

DESCRIZIONE 
COSTI DI GESTIONE PREVISTI NELL’IPOTESI DI 

BILANCIO 2020 

 
ENTRATE 

  
Personale 

(oneri diretti e 

indiretti) 

Spese per 

acquisto di 

beni, manu- 

tenzione etc. 

 
 

Altro 

 
 

Totale 

 
Contributi 

finalizzati 

 
Proventi 

tariffari 

Distribuzione gas metano       

Farmacia      33.668.25 

Trasporto pubblico     10.366,86 15.000,00 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

DESCRIZIONE 

COSTI DI GESTIONE PREVISTI NELL’IPOTESI DI 

BILANCIO 2021 

 
ENTRATE 

  
Personale 

(oneri diretti e 

indiretti) 

Spese per 

acquisto di 

beni, manu- 

tenzione etc. 

 
 

Altro 

 
 

Totale 

 
Contributi 

finalizzati 

 
Proventi 

tariffari 

Distribuzione gas metano       

Farmacia      40.485,50 

Trasporto pubblico     39.294,00 7.360,78 

 

 

 
 

DESCRIZIONE 
COSTI DI GESTIONE PREVISTI NELL’IPOTESI DI 

BILANCIO 2022 

 
ENTRATE 

  
Personale 

(oneri diretti e 

indiretti) 

Spese per 

acquisto di 

beni, manu- 

tenzione etc. 

 
 

Altro 

 
 

Totale 

 
Contributi 

finalizzati 

 
Proventi 

tariffari 

Distribuzione gas metano       

Farmacia     49.487,90 

Trasporto pubblico     41.620,28 12.045,12 

 

 
 

DESCRIZIONE 
COSTI DI GESTIONE PREVISTI NELL’IPOTESI DI 

BILANCIO 2023 

 
ENTRATE 

  
Personale 

(oneri diretti e 

indiretti) 

Spese per 

acquisto di 

beni, manu- 

tenzione etc. 

 
 

Altro 

 
 

Totale 

 
Contributi 

finalizzati 

 
Proventi 

tariffari 

Distribuzione gas metano       

Farmacia      49.487,90 

Trasporto pubblico     41.620,28 12.045,12 

 

 

 



 

PARTE IV 
 

PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA RIDUZIONE DELLE SPESE CORRENTI 
 

QUADRO N. 15 

NOTIZIE SULLA SITUAZIONE DEL PERSONALE PREVISTE NELL’IPOTESI DI 
BILANCIO 
 

 

 
Dipendenti in servizio prima della deliberazione del dissesto (escluso quelli a tempo determinato) n. 177 (Equivalenti a tempo pieno 150) 

 

Posti previsti nella dotazione organica prima della deliberazione del dissesto      n. 187 (Equivalenti a tempo pieno 160) G.M. 3/2019 

 

Rapporto dipendenti in servizio/abitanti        n.  

 

Raporto dipendenti/abitanti previsto per la fascia demografica      n. 1/146 

 

Posti spettanti sulla base della media della classe       n.  

 

Posti risultanti dalla dotazione organica rideterminata        n. 160 (Equivalenti a tempo pieno 147) 

 

Posti vacanti (di cui non è prevista la copertura nella dotazione organica rideterminata)                    n. 13 G.M. 67/2022 

 

Dipendenti posti in disponibilità         n. 0 

 

Data effettivo collocamento in disponibilità        n. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
SPESA DI PERSONALE PREVISTA NELL’IPOTESI DI BILANCIO (ripetere i dati per i cinque anni dell’ipotesi) 

 

 

ANNO 2019 
 
Per il personale della dotazione organica rideterminata: 

Spesa complessiva prevista nell’ipotesi di bilancio 

(compreso il segretario comunale ed oneri a carico ente) €. 4.701.714,52 

IRAP €.    808.677,91 

Totale €. 5.510.392,43 

Per il personale a tempo determinato: 

Spesa complessiva prevista nell’ipotesi di bilancio 

(compresi oneri a carico ente) €.  0,00 

IRAP €.  0,00 

Totale €.  0,00  
 

Per il personale posto in disponibilità: 

Spesa complessiva prevista per l’esercizio riferito all’ipotesi di bilancio 

(calcolata dalla data di collocamento in disponibilità) €. 0,00 
 

 

Totale complessivo della spesa di personale €. 5.510.392,43 
 
 
 
 

La spesa per il personale prevista nell’ipotesi si riferisce a n.131 dipendenti rapportati a tempo pieno unità + SEG. GEN.LE 

E’ stata prevista la spesa per nuove assunzioni [   ] [   ] unità n. 0 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANNO 2020 
 
Per il personale della dotazione organica rideterminata: 

Spesa complessiva prevista nell’ipotesi di bilancio 

(compreso il segretario comunale ed oneri a carico ente) €. 4.092.996,20 

IRAP €.    824.034,20 

Totale €. 4.917.030,40 

Per il personale a tempo determinato: 

Spesa complessiva prevista nell’ipotesi di bilancio 

(compresi oneri a carico ente) €.  0,00 

IRAP €.  0,00 

Totale €.  0,00  
 

Per il personale posto in disponibilità: 

Spesa complessiva prevista per l’esercizio riferito all’ipotesi di bilancio 

(calcolata dalla data di collocamento in disponibilità) €. 0,00 
 

 

Totale complessivo della spesa di personale €. 4.917.030,40 

 
 
 
 

La spesa per il personale prevista nell’ipotesi si riferisce a n.125 dipendenti rapportati a tempo pieno unità + SEG. GEN.LE 

E’ stata prevista la spesa per nuove assunzioni [   ] [   ] unità n. 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANNO 2021 
 
Per il personale della dotazione organica rideterminata: 

Spesa complessiva prevista nell’ipotesi di bilancio 

(compreso il segretario comunale ed oneri a carico ente) €. 3.891.445,91 

IRAP €.    975.564,76 

Totale €. 4.867.010,67 

Per il personale a tempo determinato: 

Spesa complessiva prevista nell’ipotesi di bilancio 

(compresi oneri a carico ente) €.  0,00 

IRAP €.  0,00 

Totale €.  0,00  
 

Per il personale posto in disponibilità: 

Spesa complessiva prevista per l’esercizio riferito all’ipotesi di bilancio 

(calcolata dalla data di collocamento in disponibilità) €. 0,00 
 

 

Totale complessivo della spesa di personale €. 4.867.010,67 
 
 
 

La spesa per il personale prevista nell’ipotesi si riferisce a n.121 dipendenti rapportati a tempo pieno unità + SEG. GEN.LE 

E’ stata prevista la spesa per nuove assunzioni [   ] [   ] unità n. 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANNO 2022 
 
Per il personale della dotazione organica rideterminata: 

Spesa complessiva prevista nell’ipotesi di bilancio 

(compreso il segretario comunale ed oneri a carico ente) €. 4.158.246,26 

IRAP €.  1.045.489,20 

Totale €. 5.212.735,46 

Per il personale a tempo determinato: 

Spesa complessiva prevista nell’ipotesi di bilancio 

(compresi oneri a carico ente) €.  0,00 

IRAP €.  0,00 

Totale €.  0,00  
 

Per il personale posto in disponibilità: 

Spesa complessiva prevista per l’esercizio riferito all’ipotesi di bilancio 

(calcolata dalla data di collocamento in disponibilità) €.  0,00 
 

 

Totale complessivo della spesa di personale €. 5.212.735,46 

 
 
 
 

 
 
 

La spesa per il personale prevista nell’ipotesi si riferisce a n.116 dipendenti rapportati a tempo pieno unità + SEG. GEN.LE 

E’ stata prevista la spesa per nuove assunzioni [   ] [   ] unità n. 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANNO 2023 
 
Per il personale della dotazione organica rideterminata: 

Spesa complessiva prevista nell’ipotesi di bilancio 

(compreso il segretario comunale ed oneri a carico ente) €. 4.172.780,92 

IRAP €. 1.208.010,55 

Totale €. 5.380.791,47 

Per il personale a tempo determinato: 

Spesa complessiva prevista nell’ipotesi di bilancio 

(compresi oneri a carico ente) €.  0,00 

IRAP €.  0,00 

Totale €.  0,00  
 

Per il personale posto in disponibilità: 

Spesa complessiva prevista per l’esercizio riferito all’ipotesi di bilancio 

(calcolata dalla data di collocamento in disponibilità) €. 0,00 
 

 

Totale complessivo della spesa di personale €. 5.380.791,47 
 
 
 

La spesa per il personale prevista nell’ipotesi si riferisce a n.114 dipendenti rapportati a tempo pieno unità + SEG. GEN.LE 

E’ stata prevista la spesa per nuove assunzioni [   ] [   ] unità n. 0 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

EVENTUALI LIMITI IN MATERIA DI SPESA DI PERSONALE 
 

Si Attesta il rispetto di eventuali limiti previsti da disposizioni vigenti in materia di spesa di personale. 

 

 

COLLABORATORI ESTERNI PER UFFICI SUPPORTO E DIREZIONE POLITICA 

 

L’ente non aveva costituito, prima della dichiarazione del dissesto, uffici di supporto agli organi di direzione politica con assunzione 

di collaboratori a tempo determinato   



 

 

 

 

 

PERSONALE IMPIEGATO IN ENTI/ORGANISMI PARTECIPATI. 

 
Numero personale: 0   
 
 
impiegato in enti/organismi partecipati, strumentali, ecc  
 
 
Costo del personale eventualmente impiegato negli enti/organismi partecipati, strumentali, ecc 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

QUADRO N. 16 
 
SPESA PER INDEBITAMENTO 

 
E’ prevista l’assunzione di nuovi mutui  [    ] [ NO  ]  

Importo complessivo indicato € 0,00 
 

Di cui: 
 

 a carico dello Stato o della Regione € 0,00 
 

 a carico dell’Ente € 0,00 
 

 
 

L’ente ha contratto mutui con ammortamento a proprio carico, [  SI  ] [    ] 

anche parzialmente, in data successiva alla deliberazione di dissesto   

(art. 249 D.lgs. n. 267/2000) 

 
L’ente ha fatto ricorso alla rinegoziazione dei mutui 

[  ] 

 
[ Si   ] 

       [    ] 

 
[  ] 

 
Richiesta di rinegoziazione delle anticipazioni di liquidità concesse dalla Cassa depositi e prestiti S.p.A., in nome e per conto del Ministero dell’economia e delle finanze, ai 

sensi degli articoli 1 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, e/o dell’articolo 13 del decreto-legge 31 agosto 

2013, n. 102, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124 (“Anticipazioni di Liquidità”). 
        Indicare anno ultima rinegoziazione  G.M. 21 del 18/03/2022        

Modalità di utilizzo economie di spesa secondo la normativa vigente. 

Bilancio Comunale   

VERIFICA CAPACITA’ DI INDEBITAMENTO 

 
 
Entrate correnti (titoli I, II, I  I   ) rendiconto penultimo anno antecedente quello dell’ipotesi di 
bilancio 

14.221.785,38 

 
Limite di impegno spesa per assunzione nuovi mutui (8%, dal 2015, 10%) 

1.137.742,83 

Interessi passivi sui mutui, prestiti obbligazionari e aperture di credito in indebitamento, al netto 

dei contributi statali o regionali 
625.459,08 

 

Incidenza percentuale attuale indebitamento su entrate correnti 
4,40% 

 

 



 

 

 

ONERI DA STRUMENTI FINANZIARI 

Tipologia Onere annuo 
Previsione spesa 

 

Intervento 
 

Importo 
 

Intervento 
 

Importo 
      

      

      

  
 

DEBITI PER RATE DI MUTUI O PRESTITI SCADUTE 
Indicare eventuali debiti per rate di mutui o prestiti assistiti da delegazione di pagamento, scadute al 31 dicembre dell’anno antecedente quello 

dell’ipotesi di bilancio, che a norma dell’art.255, comma 10, del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dall’art. 1, comma 741, della legge 

n. 296/2006, rimangono a carico dell’ente, con la relativa imputazione nell’ipotesi di bilancio (salvo la previsione di cui al comma 2 bis della legge 

n. 160/2016, di conversione del D.L. n. 113/2016 che, per le province, in dissesto, prevede la competenza dell’organo straordinario di liquidazione 

sui residui attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata). 

 

Istituto mutuante Importo rata scaduta Previsione spesa 
Intervento Importo Intervento Importo 

Banca di Credito Cooperativo Pachino 
Mutuo Manutenzioni Varie 

24.164,12 50.02-4.03.01 12.828,96 50.01-1.07.04 11.335,16 

Banca di Credito Cooperativo Pachino 
Mutuo Consorzio Agrario 

19.565,89 50.02-4.03.01 11.359,32 50.01-1.07.04 8.206,57 

 
 

     

 
 

     

 

 



 

 

QUADRO N. 17 
 
SPESE PER ORGANISMI PARTECIPATI 
 

Elenco organismi partecipati (aziende, istituzioni, consorzi o società)  
 

 

Ammontare trasferimenti e allocazione nel bilancio (Solo gli enti oggetto di consolidamento). 

 

 

 
 

 
Denominazione 

Tipologia di 

contratto 

Tipologia 
trasferimento 

 
Importo 

 
Intervento 

 
Gal Eloro – società 
consortile mista a.r.l  

 
 

 
Quota annuale  

 
10.593,50  

 
1.04.03.99.999 

 
Consorzio 
Universitario 
Mediterraneo 
Orientale  

 
 

 
Quota annuale  

 
1.000,00  

 
1.04.01.02.000 

 
SRR ATO Siracusa 
Provincia  Società 
Consortilel  

 
 

 
Quota annuale  

 
16.900,00  

 
1.03.02.99.003 

 
ATO SR2 Siracusa 

 
In liquidazione 

 
Quota annuale  

 
===  

 
=== 

 
ATI Assemblea 
Territoriale Idrica di 
Siracusa  

 
 

 
Quota annuale  

 
16.140,00  

 
1.03.02.99.003 

 
ATO Idrico Siracusa  

 
In liquidazione 

 
Quota annuale  

 
===  

 
=== 

 
Farmacia Comunale 
Sacro Cuore srl  

 

 
 

Utile percepito 2022  
 

49.487,90  
 
3.01.02.01.999 

 

 

Incarichi amministratori e relativi compensi 
 



 

 

 
Denominazione 

Numero 

amministratori 

designati da ente 

 
Compenso globale dell’organo 

amministrativo 

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

      

 

Consistenza patrimonio netto, volume ricavi conseguiti e risultato economico ultimo esercizio. (Solo gli enti oggetto di consolidamento). 
 

 

 
 

Denominazione 

Esercizio 

ultimo 

bilancio 

approvato 

 
 
Patrimonio netto ultimo 

esercizio chiuso 

 

 
 

Volume ricavi 

 

 
 

Risultato di esercizio 

Gal Eloro – società consortile 
mista a.r.l 

 
2021  

 
158.164  

 
205.443  

 
0  

Consorzio Universitario 
Mediterraneo Orientale 

 
2021  

 
1.455.229 

 
599.016  

 
298.834 

SRR ATO Siracusa Provincia  
Società Consortile SpA 

 
2021 

 
208.005 

 
0 

 
-124.061 

ATO SR2 Siracusa 
IN LIQUIDAZIONE 

 
2020  

 
389.783 

 
0  

 
-94.227 

ATI Assemblea Territoriale 
Idrica di Siracusa 

 
2022 

 
264.628 

 
0  

 
419.628 

ATO Idrico Siracusa 
IN LIQUIDAZIONE 

 
2021  

 
2.419.180  

 
397.913  

 
121.712 

Farmacia Comunale Sacro 
Cuore Cuore srl 

 
2022  

 
179.210 

 
1.374.815  

 
89.978  



 

I seguenti organismi partecipati nell’ultimo bilancio approvato presentano perdite che richiedono gli interventi di cui all’art. 

2447 del codice civile: 

 
N Denominazione Importo 

   
===============  

 
===============  

   
===============  

 
===============  

 

Provvedimenti adottati per il risanamento economico-finanziario degli enti od organismi dipendenti o partecipati 

 
Denominazione 

organismo 
Estremi 

provvedimento 
 

Contenuto provvedimento 

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 

 
 

Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244) 

 
 

 
Denominazione 

 

 
Oggetto 

Estremi 

provvedimento 

cessione 

 

 
Stato attuale procedura 

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

Provvedimenti adottati per la soppressione di enti, agenzie ed organismi, comunque denominati, titolari di funzioni in tutto 

o in parte coincidenti con quelle svolte dall’ente (art. 2, comma 34, legge 24 dicembre 2007, n. 244) 

 
 

Denominazione organismo 
 

Funzioni 
Estremi 

provvedimento 
 

Risparmi previsti 

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

Provvedimenti adottati per la riduzione costi, di enti, agenzie ed organismi, comunque denominati, (degli artt. 4 del D.L. n. 95/2012): 

 
 

Denominazione organismo 
 

Funzioni 
Estremi 

provvedimento 
 

Risparmi previsti 

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 
===============  

 

Provvedimenti adottati per il rispetto della previsione di cui ai commi da 550 a 552 dell’art. 1 della legge 147/2013, che prevede qualora le aziende speciali, le istituzioni 

o le società presentino un risultato d’esercizio o un saldo finanziario negativo, gli enti locali soci sono obbligati ad accantonare nell’anno successivo, in apposito fondo 

vincolato, un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla loro quota di partecipazione: 
  

E’ stato assicurato il rispetto dell’art. 6, comma 19 del D.L. n. 78/2010, conv. in legge n. 122/2010, recante il divieto, salvo quanto previsto dall’art. 2447 c.c., di effettuare 

aumenti di capitale trasferimenti straordinari, aperture di credito e garanzie a favore delle società partecipate non quotate che abbiano registrato, per tre esercizi 

consecutivi, perdite di esercizio, ovvero abbiano utilizzato riserve disponibili per il ripianamento di perdite infra annuali: 
 

L’ente ha adottato il piano di cui ai commi 611 e 612 della legge 190/2014 SI NO 
 
L’ente ha adottato la contabilità economico patrimoniale e 

[  SII  ] [  ] 

il bilancio consolidato [  Si  ] [  ] 

 
Da quale anno è stato adottato il bilancio consolidato 2016 



 

QUADRO N.18 
 

RISORSE PER IL RISANAMENTO* 
 

 
 

RISORSE PREVISTE NELL’IPOTESI DI BILANCIO 
 

 
 2019:   1) € 229.825,59 per proventi derivanti dalle concessioni edilizie  

 
2) € 1.338.599,01 per trasferimenti  da parte della Regione Sicilia; 

 
 
 2020 e succcessivi 1) Entrate derivanti risorse derivanti dall’emissione di accertamenti imu tares e tasi  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

QUADRO N. 19 
 
ALTRI PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA RIORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI E LA 
RIDUZIONE DELLE SPESE CORRENTI 

 

 

RIORGANIZZAZIONE SERVIZI 
 
 
 
 

1) razionalizzazione e contenimento della Spesa Corrente riuscendo a mantenere costante la spesa nel quinquennio 
 

2) è stata eseguita un’attenta analisi da parte di ogni Dirigente relativamente all’ammontare dei Debiti Fuori Bilancio e dei vari Fondi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
SPESE PER INDENNITA’ DI FUNZIONE AMMINISTRATORI 

 

 
E’ stato verificato che l’indennità di funzione, i gettoni di presenza e le utilità comunque denominate spettanti agli amministratori e ai consiglieri sono stati 

determinati nel rispetto delle disposizioni vigenti [  SI   ]                     [    ] 

                 

 
 

L’indennità di funzione era stata incrementata e verificata ai sensi dell’art.82, commi 3 e 11, del D. Lgs. n. 267/2000 [     ] [   NO   ] 
 

 

Estremi provvedimento di rideterminazione: Con la determinazione dirigenziale n.xxxxx,  

 

L’ente ha adottato il piano triennale di contenimento delle spese di cui all’art. 2 commi 594 e 599 legge n. 244/2007   

 

 
                       

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 



 

SPESE PER INCARICHI DI STUDIO, RICERCA E CONSULENZA 
 
Estremi provvedimento di programmazione adottato delibera consiliare n. =======del 

 
 
Limite massimo spesa annua prevista nel regolamento € ====== 

 
 
Importo complessivo previsto per anno ipotesi di bilancio  
 
2019:   0,00 
2020:   0,00 
2021:   0,00 
2022:   0,00  
2023:   0,00  

Spesa complessiva impegnate nell’anno precedente € 0,00 

 

 
 
 
ALTRE RIDUZIONE SPESE CORRENTI 
Indicare ulteriori specifiche riduzioni di spesa effettuate nell’ipotesi di bilancio ai fini del riequilibrio della gestione 

ANNO 

Oggetto Impegni esercizio precedente Spesa prevista ipotesi di Bilancio  Importo riduzione 

    

    

    

 

 

 
 
  
 

 

 



 

QUADRO 20 

VERIFICA EQUILIBRIO FONDI A GESTIONE VINCOLATA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

Elenco residui attivi e passivi relativi a fondi a gestione vincolata e a mutui passivi già attivati per investimenti, la cui amministrazione rimane a 

carico dell’ente a norma dell’art. 255, comma 10, del decreto legislativo n. 267/2000 (salvo la previsione di cui al comma 2 bis della legge n. 

160/2016, di conversione del D.L. n. 113/2016 che, per le province, in dissesto, prevede la competenza dell’organo straordinario di liquidazione sui 

residui attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata). 

 

Per effetto dell’art. 36, commi 2, 3 e 4, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50  L'articolo 1, comma 457, della legge 11 dicembre 

2016, n. 232 e' sostituito dal seguente: "457. L'articolo 2-bis del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2016, n. 160, e' sostituito dal seguente: 

"1. In deroga a quanto previsto dall'articolo 255, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per i comuni e per le province in stato di 

dissesto finanziario l'amministrazione dei residui attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata compete all'organo straordinario della 

liquidazione. 

2. L'amministrazione dei residui attivi e passivi di cui al comma 1 e' gestita separatamente, nell'ambito della gestione straordinaria di liquidazione. 

Resta fermala facoltà dell'organo straordinario della liquidazione di definire anche invia transattiva le partite debitorie, sentiti i creditori. 

3. Le disposizioni di cui al comma 2 si applicano ai comuni e alle province che deliberano lo stato di dissesto finanziario successivamente alla data di 

entrata in vigore del presente decreto-legge, nonche' a quelli, già' in stato di dissesto finanziario, per i quali alla medesima data non è stata ancora approvata 

l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato.". 
 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

L’ORGANO DI REVISIONE DEI CONTI 
IL SEGRETARIO 

Vincenzo Modica Dott. Fabrizio Immormino Dott. Giuseppe Benfatto 

 
Dott. Salvatore Maira 

 

 
Dott.ssa Eleonora Napolitano 

 

 

f.to 

IL SINDACO 

 Giovanni Spatola 


